UBND HUYỆN THẠCH AN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /CV-PGD&ĐT

Thạch An, ngày      tháng 10 năm 2023

Về việc trả lời ý kiến phản ánh của

công dân trên Hệ thống kết nối Người

dân, doanh nghiệp với Chính quyền

Kính gửi:

- Uỷ ban nhân dân xã Thuỵ Hùng;

           - Bà Đàm Thị Minh Châu, công dân xã Thụy Hùng.

         Ngày 26 tháng 9 năm 2023 Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Thạch An

nhận được ý kiến phản ảnh của công dân trên hệ thống kết nối Người dân, doanh

nghiệp với Chính quyền, nội dung phản ánh liên quan đến chế độ hỗ trợ bán trú

cho học sinh theo Nghị định số 116/2016/NĐ-CP với nội dung: Theo nghị định

91/2016 của hội đồng nhân dân tỉnh cao bằng quy định về khoảng cách từ nhà

đến điểm trường gần nhất đối với học sinh tiểu học là 1km. Vậy con tôi nhà cách

điểm trường gần nhất là 2km và đi qua đoạn đường thường xuyên sạt lở. Nhưng

hiện nay xã có trả lời tôi là đường đến trường là đường nhựa rồi nên sẽ không

được hưởng bán trú nữa. Như vậy có đúng hay không?

Sau khi xem xét, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Thạch An trả lời công

dân như sau:

 Điểm a khoản 2 Điều 1 Nghị quyết 91/2016/NQ-HĐND ngày 08/12/2016

của Hội đồng nhân dân tỉnh Cao Bằng về quy định khoảng cách và địa bàn xác

định học sinh không thể đi đến trường và trở về nhà trong ngày; quy định tỷ lệ

khoản kinh phí phục vụ nấu ăn tập trung cho học sinh bán trú trên địa bàn tỉnh

Cao Bằng quy định:

“2. Quy định khoảng cách và địa bàn xác định học sinh không thể đi đến

trường và trở về nhà trong ngày

a) Khoảng cách

Đối với học sinh tiểu học, trung học cơ sở và trung học phổ thông: Học

sinh đi học qua địa hình cách trở, giao thông đi lại khó khăn: phải qua sông, suối

không có cầu; qua đèo, núi cao; qua vùng sạt lở đất, đá thì nhà ở xa trường

khoảng cách từ 1 km trở lên đối với học sinh tiểu học, từ 2 km trở lên đối với học

sinh trung học cơ sở, từ 4,5 km trở lên đối với học sinh trung học phổ thông (Tính

từ nhà đến trường phổ thông gần nhất);”

Như vậy, điều kiện để hưởng chế độ bán trú là học sinh đi học qua địa hình

cách trở, giao thông đi lại khó khăn: phải qua sông, suối không có cầu; qua đèo,

núi cao; qua vùng sạt lở đất, đá; khoảng cách từ nhà đến trường học gần nhất từ 1

2

km trở lên đối với học sinh tiểu học, từ 2 km trở lên mà học sinh không thể đi đến

trường và trở về nhà trong ngày.

           Do ý kiến phản ánh của công dân chưa cung cấp đầy đủ, chính xác thông

tin họ và tên học sinh, trường học sinh đang học, hiện cư trú tại thôn/xóm nào

thuộc xã Thuỵ Hùng để làm cơ sở xem xét khoảng cách tính hưởng chế độ bán trú

cho học sinh theo quy định. Phòng Giáo dục và Đào tạo đã kiểm tra, xác minh đối

với các học sinh tại trường PTCS Thuỵ Hùng. Tuy nhiên, không có học sinh có

phụ huynh tên Đàm Thị Minh Châu. Do vậy phòng Giáo dục và Đào tạo không

có đủ căn cứ để trả lời chính xác cho công dân. Đề nghị công dân trao đổi trực

tiếp hoặc bằng văn bản đến phòng Giáo dục và đào tạo huyện Thạch An. Địa chỉ:

Tổ dân phố 2, Thị trấn Đông Khê, huyện Thạch An, tỉnh Cao Bằng. Số điện thoại

liên hệ 02063 840 138 để được giải đáp.

           Trên đây là ý kiến trả lời của phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Thạch An

đối với ý kiến phản ánh của công dân trên hệ thống kết nối người dân, doanh

nghiệp với Chính quyền Cao Bằng./.

Nơi nhận:                                                                TRƯỞNG PHÒNG
- Như trên;

- Lãnh đạo phòng;

- Lưu: VT, KT.

                                                                Đinh Xuân Lễ

		2023-10-04T14:10:41+0700

		2023-10-04T14:53:39+0700

		2023-10-04T14:53:39+0700

		2023-10-04T14:53:39+0700